
196  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

RESUMO DA PORTARIA N.º 14/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 014/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000646-920/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de Registro Civil 
em favor do idoso F.de Tal
Marabá/PA, 8 de abril de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 783248
RESUMO DA PORTARIA N.º 13/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 013/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000506-940/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada pela idosa M. F. S. E, a qual supostamente é vitima 
de negligência familiar
Marabá/PA, 8 de abril de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 783243
PORTARIA Nº 1616/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nº 
17665/2021 e 17666/2021, em 25/11/2021,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍ-
VEL ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO 

JOSE DE FA-
TIMA FERREIRA 

LIMA
29/09/1995 AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS AOG-C-III 2019-2021 AOG-C-IV

RUTE HELENA 
GARCIA DE 
ALMEIDA

29/09/1995 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS AOG-C-III 2019-2021 AOG-C-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 783244
PORTARIA Nº 1617/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1531/2022, em 4/2/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados: 

NOME DATA
-BASE CARGO CLASSE/NÍ-

VEL ATUAL
REFERÊN-

CIA
CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO 

JAZIEL LEVY 
LEAL GOMES 01/04/05 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

ROSA MARIA 
BASTOS FON-

SECA
07/04/05 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 2018-2020 AUD-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 783250

RESUMO DA PORTARIA N.º 15/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 015/2022/13ª PJ Cível de Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a elabora-
ção de protocolo de alimentação enteral, insumos e medicamentos aos 
idosos em acolhimento institucional no Município de Marabá
Marabá/PA, 5 de abril de 2022.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 783260
PORTARIA Nº 1643/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1134/2022, em 28/1/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍ-
VEL ATUAL

REFERÊN-
CIA ANT

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ANTONIO RI-
CARDO PESSOA 

COSTA
11/10/1995 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-I 19-21 AOG-C-II

BRIANNE SILVA 
BRITO 30/10/2014 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

CLAUDIA 
ISANA BENTES 

BATISTA
10/10/2006 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

DILAELSON 
REGO TAPAJOS 05/10/1995

TÉCNICO 
ESPECIALIZADO - 

ENGENHEIRO
ATE-D-III 19-21 ATE-D-IV

DRIELE MARA-
GONES SOUSA 02/10/2014 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-II 19-21 AUD-A-III

IRACEMA JAN-
DIRA OLIVEIRA 

DA SILVA
05/10/1995 TÉCNICO - PSI-

CÓLOGO ATC-D-II 19-21 ATC-D-III

JUNIVALDO DA 
SILVA NONATO 05/10/1995 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-III 19-21 AOG-C-IV

KEILA RAQUEL 
NUNES ARAUJO 05/10/1995 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III 19-21 AUD-C-IV

LARISSA 
MONTEIRO 

NASCIMENTO
08/10/2014 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

MARCIO LUIS 
SILVEIRA CAS-

TANHO
30/10/2006 OFICIAL DE SER-

VIÇOS AUXILIARES AOA-B-II 19-21 AOA-B-III

PAULO SERGIO 
MORAES DE 

SOUZA
05/10/1995 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-III 19-21 AOG-C-IV

RODRIGO ROSA 
DE SOUZA 01/10/2014 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

RUI AFONSO 
MACIEL DE 
CASTRO

05/10/1995 TÉCNICO - BIBLIO-
TECONOMISTA ATC-D-IV 19-21 ATC-D-V

SERGIO RICAR-
DO DE OLIVEIRA 

GAIA
05/10/1995 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-III 19-21 AOG-C-IV

TARSO DE 
MELO FIDELIS 30/10/2014 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 1644/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1135/2022, em 28/1/2022,


